
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

17.10.2022  № 661  
 

О районном конкурсе в агропромышленном 

комплексе Бакчарского района Томской области 

 

 

 

В целях стимулирования работников агропромышленного комплекса Бакчарского района 

Томской области, а также увеличения объемов производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции на территории Бакчарского района, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации Бакчарского района от 

12.10.2021№576 «О районном конкурсе в агропромышленном комплексе Бакчарского района 

Томской области».         

2. Утвердить: 

1)Положение о проведении районного конкурса в агропромышленном комплексе 

Бакчарского района Томской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) состав конкурсной комиссии по проведению районного конкурса в агропромышленном 

комплексе Бакчарского района Томской области согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Бакчарского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

района по экономическим вопросам Иванову Ю.И. 

 

 

 

Глава района                                                              С.П. Ревера 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации Бакчарского района  от 17.10.2022г. № 661 

 
Положение о проведении районного конкурса в агропромышленном комплексе Бакчарского 

района Томской области  

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса 

в агропромышленном комплексе Бакчарского района Томской области (далее - Конкурс, 

Положение), критерии оценки заявок участников, формы документов, предоставляемых на 

Конкурс, порядок и сроки подведения итогов, порядок награждения победителей. 

2. Конкурс представляет собой заочные соревнования, предусматривающие сравнение 

представленных участниками показателей, достигнутых в отчетном году, предшествующему 

отчетному году, текущем году за 9 месяцев. Показатели сравниваются с аналогичным периодом 

отчетного года и года, предшествующего отчетному году. 

3. Организатором Конкурса является Отдел  по социально-экономическому развитию села 

Администрации Бакчарского района  (далее - Отдел). 

4.Основными целями Конкурса являются мобилизация работников агропромышленного 

комплекса Бакчарского района Томской области к достижению наивысших результатов, усиление 

материальной заинтересованности работников агропромышленного комплекса Бакчарского 

района Томской области в повышении производительности труда, выявление лучших, эффективно 

работающих работников сельхозпредприятий и К(Ф)Х , поощрение их за высокие результаты 

труда, повышение статуса и престижа профессий агропромышленного комплекса, стимулирование 

субъектов агропромышленного комплекса, увеличение объемов производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции, увеличение закупок сельскохозяйственной продукции у 

населения и повышения заинтересованности органов местного самоуправления в организации 

этой работы, привлечение инвесторов в агропромышленный комплекс. 

5. Конкурс проводится по номинациям, указанным в извещении о проведении Конкурса. 

Извещение о проведении Конкурса публикуется на официальном сайте Администрации 

Бакчарского района  не менее чем за 7 календарных дней до даты проведения Конкурса. 

Извещение о проведении Конкурса должно содержать следующие сведения: 

1) предмет Конкурса; 

2) порядок, место и срок подачи заявок на участие в Конкурсе; 

3) критерии оценки заявок участников Конкурса; 

4) порядок подведения итогов Конкурса; 

5) порядок награждения победителей Конкурса; 

6) порядок и сроки объявления результатов Конкурса; 

7) необходимая контактная информация. 

6. Основные термины и понятия, используемые в Положении: 

работник агропромышленного комплекса - лицо, состоящее в трудовых отношениях с 

организациями агропромышленного комплекса; 

агропромышленный комплекс (далее - АПК) - совокупность отраслей экономики, связанных 

с сельскохозяйственным производством и переработкой сельскохозяйственной продукции; 

участник Конкурса - физическое лицо организации, группы компаний в лице его 

представителя; 

условные головы - поголовье сельскохозяйственных животных с учетом коэффициента 

перевода скота в условное поголовье; 

 

 

 

 

 

 

 



2. Номинации Конкурса 

 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) «Лучший механизатор по заготовке кормов»; 

2) «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере молочного скотоводства»; 

3) «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере мясного скотоводства»; 

4) «Лучший работник растениеводства». 

 

3. Участники Конкурса, условия участия 

в Конкурсе и правила подачи заявки 

 

1. Участие в Конкурсе является добровольным. 

2. К участию в Конкурсе допускаются:  

1) работники организаций АПК Бакчарского района Томской области, имеющие стаж работы 

в данной организации не менее одного года, не имеющие нарушений трудовой дисциплины, 

правил охраны труда и правил пожарной безопасности в текущем году; 

2) главы К(Ф)Х,  осуществляющие деятельность в области, молочного и мясного 

скотоводства, в том числе племенного, организаций агропромышленного комплекса, 

осуществляющие переработку сельскохозяйственной продукции и (или) поставку ее 

потребителям, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, семейных ферм Томской 

области, отвечающих следующим требованиям: 

на первое число месяца, в котором подается заявка: 

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

- юридическое лицо - не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а 

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

-  не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

3. Участники Конкурса в установленные в извещении о проведении Конкурса сроки 

представляют в Отдел документы по формам согласно приложениям № № 1- 4 к Положению. 

Подведение итогов Конкурса осуществляется конкурсной комиссией по проведению районного 

конкурса в агропромышленном комплексе Бакчарского района Томской области (далее - 

Комиссия) в составе, утвержденном настоящим постановлением. 

4. Документы и материалы, представленные в Отдел позже установленного в извещении о 

проведении Конкурса срока, к рассмотрению не принимаются. 

5. Основаниями для отказа в допуске к участию в Конкурсе являются: 

1)несоответствие представленных участником документов требованиям, определенным 

пунктом 6 настоящего раздела, или не предоставление (представление не в полном объеме) 

указанных документов; 

2) недостоверность представленной участником информации; 

3) несоблюдение участником требований, указанных в пунктах 2, 3 настоящего раздела. 

6. Оформление и подача заявки осуществляются следующим образом: 

1) участник Конкурса представляет документы и материалы, входящие в заявку, в одном 

экземпляре в соответствии с выбранной номинацией участия в Конкурсе; 

2) к заявке по номинациям: «Лучший механизатор по заготовке кормов»; «Лучшее 

крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере молочного скотоводства»; «Лучшее крестьянское 

(фермерское) хозяйство в сфере мясного скотоводства»; «Лучший работник растениеводства» 

consultantplus://offline/ref=DD6E1C467B8369B49075048D3FDD074186F1C353D5F78CF975285EBDF16ACD171B9C12762AB560C05D9C3016D04B8B1F0DD78D91C1F4FDBEFB06C
file:///C:/Users/Кирьянов%20Павел/OneDrive/Desktop/проект%20постановления%20районный%20конкурс.docx%23P740
file:///C:/Users/Кирьянов%20Павел/OneDrive/Desktop/проект%20постановления%20районный%20конкурс.docx%23P122
file:///C:/Users/Кирьянов%20Павел/OneDrive/Desktop/проект%20постановления%20районный%20конкурс.docx%23P113


прилагаются следующие документы: 

а) копия документа, удостоверяющего личность участника; 

б) копия приказа (распоряжения) о приеме на работу (назначении на должность) участника, 

заверенная кадровой службой организации (КФХ); 

в) согласие участника на обработку персональных данных; 

3) к заявке по номинации «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере молочного 

скотоводства», Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере мясного скотоводства» 

следующие документы: 

а) копия статистической отчетности «Сведения о производстве продукции животноводства и 

поголовье скота (форма № 3-фермер)» или «Сведения о состоянии животноводства (форма № 24-

СХ)» за отчетный год и год, предшествующий отчетному году; 

б) справка, подтверждающая долю искусственного осеменения в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах  согласованная с государственной ветеринарной организацией, входящей в систему 

государственной ветеринарной службы Российской Федерации; 

В случае если участник Конкурса не представил по собственной инициативе документ, 

подтверждающий отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, Отдел в течение 3 рабочих дней с даты окончания 

срока приема заявок, запрашивает его в рамках межведомственного взаимодействия; 

7. Участник подает на Конкурс заявку в запечатанном конверте, на титульном листе которого 

должна быть указана следующая информация: наименование организатора Конкурса, 

наименование Конкурса, наименование номинации, наименование и адрес места жительства или 

места нахождения участника Конкурса (представителя участника). 

        8.При принятии конвертов с заявкой Отделом на конверте делается отметка, подтверждающая 

приём документов, с указанием даты и времени приёма. 

 

4. Комиссия и порядок ее работы 

 

1. Процедуру проведения Конкурса осуществляет Комиссия. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ и 

Томской области, а также настоящим Положением. 

3. Конкурсные материалы представляются в Комиссию с 24 по 28 октября 2022 года. 

4. Подведение итогов Конкурса проводится с 1 ноября 2022 года. 

5. Комиссия: 

1) запрашивает из иных органов государственной власти, организаций и учреждений 

документы, подтверждающие достоверность информации, представленной участником Конкурса в 

заявке; 

2) отстраняет участника Конкурса от участия в случае предоставления им недостоверных или 

неполных сведений, необходимых для участия в Конкурсе; 

3) принимает решение о признании Конкурса несостоявшимся, если на Конкурс не подано 

заявок или подана только одна заявка, либо все заявки отклонены; 

4) принимает решение о признании участников Конкурса победителями; 

5) устанавливает минимально необходимое значение рейтинга заявки, при котором 

участники Конкурса признаются победителями; 

3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины членов 

Комиссии. 

4.Заседание Комиссии проводится не позднее десяти календарных дней после окончания 

приема заявок. 

5. Комиссия после завершения приема заявок осуществляет свою работу в следующем 

порядке: 

 вскрывает конверты с заявками, перед вскрытием конвертов Комиссия удостоверяется в их 

сохранности; 

проверяет наличие всех требуемых документов, установленных Постановлением 



Администрации Бакчарского района 

принимает решение о допуске участников к участию в Конкурсе и решение об определении 

победителей из числа участников Конкурса. 

6.Решение Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается 

председателем Комиссии (в случае его отсутствия - заместителем председателя) и секретарем 

Комиссии. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. 

7. Решения Комиссии принимаются по результатам открытого голосования. Решения 

считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины членов Комиссии, 

участвовавших в голосовании. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии (в случае 

его отсутствия - заместителя председателя Комиссии) является решающим. Секретарь Комиссии в 

голосовании не участвует. 

 

5. Оценка заявок и подведение итогов 

 

1. Заявки, представленные на Конкурс, оцениваются по основным показателям деятельности, 

установленным Положением. 

Победителем Конкурса становится участник Конкурса, набравший наибольшую сумму 

баллов и (или) достигший наибольшего фактического показателя. 

2. В случае если несколько участников Конкурса набрали равное количество баллов по 

номинациям, указанным в подпунктах 3)-4) раздела 2 Положения, победителем Конкурса 

признается участник Конкурса, заявка которого подана ранее. 

3. Победители Конкурса определяются по наилучшим результатам работы за 9 месяцев 

текущего года . 

4. Подведение итогов Конкурса в номинациях, в которых количество участников составляет 

менее двух, не производится.  

5. Итоги Конкурса утверждаются протоколом Комиссии   

6. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке. 

 

6. Критерии оценки заявок 

 

1.Лучшим механизатором по заготовке кормов является механизатор заготовивший 

наибольшее количество  сена по массе. 

2. Показатели по номинациям согласно приложениям № 2-3 к Положению оцениваются по 

рейтинговым таблицам согласно приложениям №5-6 к Положению по балльной шкале отдельно 

по каждому показателю. Победителем Конкурса признается участник Конкурса, набравший 

наибольшую сумму баллов. В случае, если несколько участников Конкурса по номинациям, 

указанным в подпунктах 3)-4) раздела 2 Положения набрали равное количество баллов, 

победителем Конкурса признается участник Конкурса, заявка которого подана ранее. 

3. В номинации «Лучший работник растениеводства» оцениваются показатели площадь 

прополки, площадь окашивания и зеленое черенкование тыс. шт. 

 

7. Награждение победителей Конкурса 

 

1. По результатам Конкурса награждаются: 

1)  «Лучший механизатор по заготовке кормов»: 1 место-4 тысячи рублей, 2 место-3 тысячи 

рублей. 

2) «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере молочного скотоводства» 1 место- 

4 тысячи рублей, 2 место-3 тысячи рублей; 

3) «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере мясного скотоводства»1 место- 4 

тысячи рублей, 2 место-3 тысячи рублей; 

4) «Лучший работник растениеводства»: 1 место-4 тысячи рублей, 2 место-3 тысячи рублей. 

 

 

 



8. Финансирование мероприятия 

 

1. Премирование победителей Конкурса осуществляется за счет средств районного бюджета, 

предусмотренных на реализацию мероприятий по проведению районного конкурса в 

агропромышленном комплексе Бакчарского района Томской области. 

2. Перечисление премий победителям Конкурса осуществляется не позднее 25 декабря 

текущего финансового года на счета по вкладам, открытые победителями Конкурса в финансово-

кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации, на основании 

протокола Комиссии Администрации Бакчарского района о подведении итогов Конкурса. 

3. Для перечисления премии победители Конкурса представляют в Отдел заявление с 

указанием реквизитов банковского счета по вкладу, открытому в финансово-кредитных 

организациях, расположенных на территории Российской Федерации, копию документа, 

удостоверяющего личность, сведения об индивидуальном номере налогоплательщика (если 

выдавался налоговыми органами), о страховом номере индивидуального лицевого счета 

застрахованного лица в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда Российской 

Федерации. 

4. Сумма премии, подлежащая перечислению победителям Конкурса в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, уменьшается на размер налоговых платежей, 

удерживаемых Отделом по социально-экономическому развитию села Администрации 

Бакчарского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о проведении районного 

конкурса в агропромышленном комплексе 

Бакчарского района Томской области 

Форма 

В конкурсную комиссию 

по проведению районного конкурса в 

агропромышленном комплексе Бакчарского 

района Томской области 

_____________________________________

_ 

(наименование участника) 

Заявка 

на участие в районном конкурсе в агропромышленном 

комплексе Бакчарского района Томской области в _________ году в номинации 

         (текущем) 

«Лучший механизатор по заготовке кормов » 

 

Основные показатели деятельности 

________________________________________________________________ 

      (фамилия, имя, отчество (при наличии) участника) 

 

Наименование 
Единица 

измерения 

За 9 месяцев __________ года 

(текущего)     

Масса заготовленного сена тонн  

К заявке прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность участника; 

2) копия приказа (распоряжения) о приеме на работу (назначении на должность) участника, 

заверенная кадровой службой; 

3) согласие участника на обработку персональных данных; 

4) копия удостоверения тракториста-машиниста; 

5) реестр учетных листов тракториста-машиниста (в соответствии с приказом Минсельхоза 

РФ от 16.05.2003 № 750 «Об утверждении специализированных форм первичной учетной 

документации»). 

 

Настоящим я подтверждаю достоверность предоставленной информации, отсутствие 

нарушений участником конкурса трудовой дисциплины, правил охраны труда и пожарной 

безопасности. 

 

Руководитель организации     ___________________ 

_______________________________________________________ 

   (подпись)            (фамилия, имя, отчество - последнее при наличии) 

 

Место печати (при наличии печати) 

 

Руководитель структурного подразделения 

администрации муниципального образования, 

курирующего вопросы сельского хозяйства _______________ 

________________________________________________ 

             (подпись)    (фамилия, имя, отчество - последнее при наличии) 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=81E739772CE4190E117CEEDEF42D8CA33C88334FF7154EEBED65C2DEE45935F10762960581159A4D9163B323ZBn1D
consultantplus://offline/ref=81E739772CE4190E117CEEDEF42D8CA33A8B3243F51D13E1E53CCEDCE3566AF400739606800B9A45866AE770F552AD568E32D0F0EECC8249ZBn3D
consultantplus://offline/ref=81E739772CE4190E117CEEDEF42D8CA33A8B3243F51D13E1E53CCEDCE3566AF400739606800B9A45866AE770F552AD568E32D0F0EECC8249ZBn3D


Приложение № 2 

к Положению о проведении 

районного конкурса в 

агропромышленном 

комплексе Бакчарского района 

Томской области 

Форма 

В конкурсную комиссию 

по проведению районного конкурса в 

агропромышленном комплексе 

Бакчарского района Томской области 

                                     ________________________________ 

(наименование участника) 

 

Заявка на участие в районном конкурсе 

в агропромышленном комплексе Бакчарского района Томской области в _______ году 

по номинации «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере молочного скотоводства» 

 

    Основные показатели деятельности___________________________________________________ 

 (наименование крестьянского (фермерского) хозяйства) 

 

№ 

п/п 
Показатель 

Един

ица 

изме

рени

я 

Предшествующ

ий год 
Отчетный год 

процент отчетного 

года к 

предшествующему 

году 

1 

Средняя молочная 

продуктивность коров за 

отчетный год 

килог

рамм

ов 

х килограммов х 

2 

Доля искусственного 

осеменения коров от общего 

поголовья коров, 

содержащихся в хозяйстве 

проц

ентов 
х процентов х 

2 

Прирост численности коров 

к уровню предшествующего 

года 

проц

ентов 
голов голов процентов 

3 

Прирост производства 

молока к уровню 

предшествующего года 

проц

ентов 
тонн тонн процентов 

 

К заявке прилагаются следующие документы на ____ л. в ____ экз.: 

1) копия статистической отчетности «Сведения о производстве продукции животноводства и 

поголовье скота (форма № 3-фермер)» или «Сведения о состоянии животноводства (форма № 24-

СХ)» за отчетный год и год, предшествующий отчетному году; 

2) справка, подтверждающая долю искусственного осеменения в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, согласованная с государственной ветеринарной организацией, входящей в систему 

государственной ветеринарной службы Российской Федерации; 

 

Настоящим подтверждаю достоверность предоставленной информации. 

 



Глава крестьянского 

(фермерского) 

хозяйства____________________/_________/______________________________________/ 

(наименование хозяйства) (подпись)  (фамилия имя отчество (последнее - при наличии) 

 

Согласовано: 

Руководитель управления (отдела) _____________/   

____________________________________________/ 

сельского хозяйства(подпись)     (фамилия имя отчество (последнее - при наличии) 

 

Место печати (при наличии) 



 

Приложение № 3 

к Положению о проведении 

районного конкурса в 

агропромышленном 

комплексе Бакчарского района 

Томской области 

Форма 

В конкурсную комиссию 

по проведению районного конкурса в 

агропромышленном комплексе 

Бакчарского района  Томской области 

                                     ________________________________ 

(наименование участника) 

 

Заявка на участие в районном конкурсе 

в агропромышленном комплексе Бакчарского района Томской области в _______ году 

по номинации «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в сфере мясного скотоводства» 

 

Основные показатели деятельности 

________________________________________________________ 

(наименование крестьянского (фермерского) хозяйства) 

 

№

 

п/п 

Показатель 

Единиц

а 

измерен

ия 

Предшеству

ющий год 

Отчетный 

год 

Процент отчетного 

года к 

предшествующему 

году 

1 

Количество телят на 100 

голов коров, имевшихся на 

начало отчетного года 

голов х голов х 

2 

Доля искусственного 

осеменения коров от общего 

поголовья коров, 

содержащихся в хозяйстве 

процент

ов 
х процентов х 

2 

Прирост численности коров к 

уровню предшествующего 

года 

процент

ов 
голов голов процентов 

3 

Прирост производства мяса 

КРС на убой к уровню 

предшествующего года 

процент

ов 
тонн тонн процентов 

 

К заявке прилагаются следующие документы на ____ л. в ____ экз.: 

1) копия статистической отчетности «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур 

(форма № 29-СХ)» или «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма № 2-

фермер)» за отчетный год и год, предшествующий отчетному году; 

2) справка, подтверждающая долю искусственного осеменения в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах  согласованная с государственной ветеринарной организацией, входящей в систему 

государственной ветеринарной службы Российской Федерации; 

 

 



Настоящим подтверждаю достоверность предоставленной информации. 

 

Глава крестьянского 

(фермерского) 

хозяйства_______________________________/__________/__________________________________

______/ 

(наименование хозяйства)        (подпись)   (фамилия имя отчество (последнее - при наличии) 

 

Согласовано: 

Руководитель управления (отдела) _____________/   

____________________________________________/ 

сельского хозяйства(подпись)     (фамилия имя отчество (последнее - при наличии) 

 

Место печати (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению о проведении 

районного конкурса в 

агропромышленном 

комплексе Бакчарского района 

Томской области 

Форма 

В конкурсную комиссию 

по проведению районного конкурса в 

агропромышленном комплексе 

Бакчарского района Томской области 

                                     ________________________________ 

(наименование участника) 

 

Заявка на участие в районном конкурсе 

в агропромышленном комплексе Бакчарского района Томской области в _______ году 

по номинации «Лучший работник растениеводства» 

 

Основные показатели деятельности 

________________________________________________________ 

(наименование участника)  

 

№

 

п/п 

Показатель 

Единиц

а 

измерен

ия 

За 9 месяца текущего года 

1 Площадь прополки  соток  

2 Площадь окашивания соток  

3 Черенкование  тыс.шт.  

К заявке прилагаются следующие документы на ____ л. в ____ экз.: 

1) копия документа удостоверяющего личность; 

2)копия приказа (распоряжения) о приеме на работу (назначении на должность) участника, 

заверенная кадровой службой; 

3) согласие участника на обработку персональных данных; 

4) копия учетных документов. 

Настоящим подтверждаю достоверность предоставленной информации. 

 

Руководитель организации     ___________________ 

_______________________________________________________ 

   (подпись)            (фамилия, имя, отчество - последнее при наличии) 

 

Место печати (при наличии печати) 

 

Руководитель структурного подразделения 

администрации муниципального образования, 

курирующего вопросы сельского хозяйства _______________ 

________________________________________________ 

 

             (подпись)    (фамилия, имя, отчество - последнее при наличии) 

 

 



Приложение № 5 

к Положению о проведении районного 

конкурса в агропромышленном 

комплексе Бакчарского района Томской 

области 

 

«Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в молочном скотоводстве» 

 

Рейтинг 

крестьянског

о 

(фермерског

о) хозяйства 

по средней 

молочной 

продуктивно

сти 

Средняя 

молочная 

продуктивнос

ть, 

килограмм 

Бал

л 

Рейтинг 

крестьянског

о 

(фермерског

о) хозяйства 

по доле 

искусственн

ого 

осеменения 

коров 

Доля 

искусственн

ого 

осеменения 

коров от 

общего 

числа 

поголовья 

коров, 

содержащих

ся в 

хозяйстве, 

процентов 

Бал

л 

Рейтинг 

крестьянско

го 

(фермерско

го) 

хозяйства 

по 

приросту 

численност

и коров 

Прирост 

численности 

коров к 

уровню 

предшествующ

его года, 

процентов 

Бал

л 

Рейтинг 

крестьянско

го 

(фермерско

го) 

хозяйства 

по 

приросту 

производст

ва молока 

Прирост 

производства 

молока к 

уровню 

предшествующ

его года, 

процентов 

Бал

л 

  30   10   10   10 

  27   9   9   9 

  24   8   8   8 

  21   7   7   7 

  18   6   6   6 

  15   5   5   5 

  12   4   4   4 

  9   3   3   3 

  6   2   2   2 

  3   1   1   1 

 

 

 



Приложение № 6 

к Положению о проведении районного 

конкурса в агропромышленном 

комплексе Бакчарского района Томской 

области 

 

«Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в мясном скотоводстве» 

 

Рейтинг 

крестьянско

го 

(фермерског

о) хозяйства 

по 

количеству 

телят на 100 

голов коров 

Количест

во телят 

на 100 

голов 

коров, 

имевшихс

я на 

начало 

отчетного 

года, 

голов 

Бал

л 

Рейтинг 

крестьянског

о 

(фермерского

) хозяйства 

по доле 

искусственно

го 

осеменения 

коров 

Доля 

искусственно

го 

осеменения 

коров от 

общего числа 

поголовья 

коров, 

содержащихс

я в хозяйстве, 

процентов 

Бал

л 

Рейтинг 

крестьянско

го 

(фермерског

о) хозяйства 

по приросту 

численности 

коров 

Прирост 

численности 

коров к уровню 

предшествующ

его года, 

процентов 

Бал

л 

Рейтинг 

крестьянско

го 

(фермерског

о) хозяйства 

по приросту 

производств

а мяса КРС 

на убой 

Прирост 

производства 

мяса КРС на 

убой к уровню 

предшествующ

его года, 

процентов 

Бал

л 

  30   10   10   10 

  27   9   9   9 

  24   8   8   8 

  21   7   7   7 

  18   6   6   6 

  15   5   5   5 

  12   4   4   4 

  9   3   3   3 

  6   2   2   2 

  3   1   1   1 

 



Приложение № 7 

к Положению о проведении районного 

конкурса в агропромышленном 

комплексе Бакчарского района Томской 

области 

 

 «Лучший работник растениеводства» 

 

Рейтинг по 

площади прополки  

Площадь 

прополки, 

соток  

Балл 

Рейтинг по 

площади 

окашивания 

 

 

Площадь 

окашивания, 

соток 

 

 

 

 

Балл 
Рейтинг по черенкованию 

 

 

Черенкование, 

тыс. штук 

 

 

Балл 

 1-10 1  50-100 1  10-20 1 

 11-20 2  101-150 2  21-30 2 

 21-30 3  151-200 3  31-40 3 

 31-40 4  201-250 4  41-50 4 

 41-50 5  250 и более 5  51-60 5 

 51 и 

более 

6     61-70 6 

       71-80 7 

       81-90 8 

       90 и более 9 

         

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации Бакчарского района  от 17.10.2022г. № 661 

 

Состав 

комиссии по проведению районного конкурса в агропромышленном комплексе  в Бакчарском 

районе  

 

 

Иванова Юлия 

Ивановна 

Заместитель Главы района по экономическим вопросам  

Председатель комиссии 

Харин Вадим 

Сергеевич 

Первый заместитель Главы района  

Зам. Председателя комиссии 

Лагунова Елена 

Нафисовна 

 

 

 

 

Александрова Ольга 

Владимировна 

 

 

Недрогайлова 

Татьяна Григорьевна  

 

Главный специалист по учету и отчетности отдела по социально-

экономическому развитию села Администрации Бакчарского района 

Секретарь комиссии  

 

 

Ведущий специалист по сельскому хозяйству отдела по социально-

экономическому развитию села Администрации Бакчарского района 

Член комиссии 

 

Председатель СППК «Бакчарский фермер» / Депутат Думы 

Бакчарского района  

Член комиссии 

 

  

Сотникова Жанна  

Александровна 

 

 

Штенников 

Александр 

Анатольевич 

 

И.о. начальника отдела экономической политики Администрации 

Бакчарского района 

Член комиссии 

 

Заместитель начальника отдела по социально-экономическому 

развитию села Администрации Бакчарского района 

Член комиссии 

  

 
 


